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ABSTRAKT

Cílem práce je identifikovat konkurenční faktory stomatologického centra UNIDENT,

s. r. o. ve Zlínském kraji. Práce je teoreticko-aplikačního charakteru se zaměřením na

odvětví zubního lékařství.

První část vychází z literárních zdrojů týkajících se zvolené tématiky, které jsou

zpracovány na teoretické a metodické poznatky. Konkurenceschopnost, konkurence,

konkurenční výhoda a metody konkurenční analýzy představují definované pojmy

v návaznosti na dosažení zvoleného cíle.

V praktické části je stomatologické centrum UNIDENT, s. r. o. podrobně

charakterizovaná. Dílčími úkoly pro dosažení stanoveného cíle jsou teoretické znalosti,

zpracování Porterova pětifaktorového modelu a syntéza poznatků v podobě analýzy

SWOT. Výsledek práce má podobu návrhů a doporučení pro zlepšení postavení

společnosti v konkurenčním prostředí.

Klíčová slova: marketing, konkurenční prostředí, Porterův model pěti sil, SWOT analýza,

konkurence, konkurenceschopnost, konkurenční výhoda, stomatologické centrum.

ABSTRACT

The aim of this thesis is to identify the competitive factors of dental center UNIDENT Inc.

in Zlín Region. The paper is of the theoretical and application character with the focus on

the branches of dentistry.

The first section draws from the literary sources relevant to the selected topic, which are

processed into theoretical and methodological observations. Competitiveness, competition,

competitive advantage and methods of competitive analysis represent the terms defined in

relation to the achievement of the selected objective.

In the practical section, dental center UNIDENT Inc. is characterized in detail. Sub-tasks

necessary for the achievement of the set goal are attainment of theoretical knowledge,

development of Porter five forces analysis and the synthesis of the observations in the form

of a SWOT analysis. The result of this work takes the form of the propositions and the

suggestions to improve the position of the company in the competitive environment.

Keywords: marketing, competitive environment, Porter's Five Forces Model, SWOT

analysis, competition, competitiveness, competitive advantage, dental center.
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ÚVOD

Analýza konkurenčního prostředí podniku UNIDENT s. r. o. (dále jen SC UNIDENT) je

zacílena na konkurenční faktory, které působí na podnikatelskou činnost společnosti.

Konkurenceschopnost představuje hlavní atribut podnikání v dnešní době. Znalost

konkurenčního prostředí je nezbytnou součástí úspěšného podnikání. Analýza je zacílena

na odvětví stomatologie a je situována na Zlínský kraj. SC UNIDENT je nově vzniklou

stomatologickou klinikou poskytující komplexní zubní ošetření. Nalezení konkurenčních

subjektů, jejich charakteristika, komparace s nimi a dedukce konkurenční výhody je

významným informačních zdrojem pro podnikání.

Cílem bakalářské práce je provedení analýzy konkurenčního prostředí ve Zlínském kraji

s charakteristikou mikroprostředí a mezoprostředí SC UNIDENT. Výsledkem bude

identifikace hlavních konkurentů společnosti, kteří následně poslouží pro porovnání.

Získané údaje interpretuji jako návrhy a doporučení na zlepšení konkurenceschopnosti

podniku. V některých fázích zpracování je využíván stylistický prostředek, který eliminuje

opakované používání slova já v první osobě použitím množného čísla.

Postup zpracování bakalářské práce začíná rešeršní činností, která spočívá v nalezení

dostatečného množství odborné literatury. Tyto informační zdroje jsou základem pro

zpracování teoretické části. V teoretické části jsou definovány pojmy jako

konkurenceschopnost, konkurenční prostředí, konkurence a pojmy spojené s konkurenční

analýzou. Definované pojmy spojené s konkurenční analýzou jsou vymezení konkurence,

způsob a šíře sběru informací, marketingové komplexní analýzy zaměřené na

mikroprostředí a mezoprostředí, tedy Porterova analýza pěti sil a analýza SWOT.

Praktická část je odrazem části teoretické. V této části se zabývám velice detailně

charakteristice SC UNIDENT, uvádím základní informace o společnosti, vývoj a historii,

předmět podnikání, technologické vybavení, nabízené výrobky a služby a v neposlední

řadě partnerské společnosti.

Provedení konkurenční analýzy je zaměřeno na mikroprostředí a mezoprostředí podniku na

území Zlínského kraje. Po identifikaci konkurenčních subjektů následuje představení

hlavních konkurentů. Tito konkurenti jsou s SC UNIDENT srovnáni podle různých kritérií

(doba působení na trhu, data zápisu do České stomatologické komory, počtu zaměstnanců,

informací dostupných na oficiálních stránkách společností). Informace o společnostech

spolu s výsledky porovnání jsou podkladem pro označení konkurenční výhody oproti
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konkurenci. Porterova analýza pěti sil je dalším krokem k dosažení stanoveného cíle. Jako

metoda pro syntézu zjištěných údajů je zvolena analýza SWOT, která je následována

návrhy řešení na zlepšení konkurenceschopnosti společnosti.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE ZÁKLADNÍCH TEORETICKÝCH POJMŮ

Zpracování této kapitoly obsahuje teoretický popis dílčích úkolů v návaznosti na

identifikaci konkurenčních faktorů, které působí v odvětví zubního lékařství na území

Zlínského kraje. Téma bakalářské práce je nutné definovat pomocí klíčových slov, jeho

opisů, synonym, nadřazených a podřazených pojmů. Na základě takto definovaných

termínů je možné připravit rešerši z dostupných informačních zdrojů. Dodržení tohoto

postupu, zabrání nežádoucímu odklonu od řešené problematiky. Získané informace, jejich

obsah a přínos pro práci je následně formulován v podobě logicky uspořádané teorie, která

je doprovázena přesnou identifikací pramene.

Cílem této práci je poskytnout společnosti SC UNIDENT informace o konkurenčních

subjektech ve Zlínském kraji.

Smyslem práce je dosažení stanoveného cíle na základě teoretických znalostí, zejména

z marketingového hlediska. Nezbytným krokem je však i přiblížení problematiky

a charakteristika daného odvětví, teritoria a demografie. Kombinace všech dílčích úkolů

představuje východisko pro analytickou část a následně interpretaci návrhů a řešení

problematiky.

Prostředí marketingu, jak uvádí Dagmar Jakubíková (2008, s. 84), je charakteristické

ovlivňováním podnikatelského subjektu. Nabízí mnoho výhod i nevýhod, z důvodu

vzájemného působení všech účastníků daného okolí v nekonečné posloupnosti

podnikatelských činností.

Předpokladem existence konkurence a konkurenceschopnosti je ekonomika založená na

kapitalistickém hospodářství (volném trhu), soukromém vlastnictví a podnikání za účelem

dosažení zisku. Tyto pojmy nelze tedy definovat přesně v ekonomikách plánovaných nebo

řízených.

Specifikem pro stomatologické centrum je provozování podnikatelské činnosti v oboru

zdravotnictví. Zdraví je jednou z nejdůležitějších složek pro člověka. „Dobrá práce“

z pohledu zaměstnanců ve zdravotnictví definuje Jandourek (2001, s. 191) jako

„plánovitou a vědomou činnost, kterou člověk vykonává s nasazením fyzických

a duševních sil a která směřuje k uspokojení lidských potřeb. Prací se rozumí většinou

práce za mzdu.“ Užitek za kvalitně vykonanou práci je poskytnut v mnoha formách, jako
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např. změna ve způsobu obživy, nabytí nových zkušeností, time management, společenský

kontakt s novou skupinou lidí, sebekritiku či sebehodnocení.

1.1 KONKURENCESCHOPNOST

Studiem odborné literatury není možné nalézt definici tohoto pojmu v jednotné ucelené

formě. Pojmem konkurenceschopnost, podle Milana Viturky a kolektivu (2010, s. 133)

rozumíme subjekty trhu dosahující pozitivní bilance v podnikání ve sféře absolutní či

relativní. Úroveň konkurenceschopnosti podniku je měřítkem vyjadřující nejen úroveň

globalizace, ale také slouží jako dlouhodobý ukazatel úspěšnosti podniku.

Konkurenceschopnost je možné sledovat v návaznosti na změny vyvolané například

hospodářskou politikou státu, koncentrací firem, ochranou a spravedlivě vedenou

hospodářskou soutěží, ale i samotným vymezením množiny podniků na trhu.

Konkurenceschopnost společnosti k jiným subjektům na trhu je primárně zaměřen na

odvětví, region nebo skupinu zákazníků.

Podnik v rámci mikroprostředí je ovlivňován konkurencí z hlediska nejvýhodnějších

podmínek výroby a prodeje zboží, za největší zisky. V procesu konkurenčního boje

podniky svojí činností ovlivňují trh i sebe navzájem, jedná se tedy o hnací sílu trhu, která


[…]


zdrojů. Stomatologové obecně očekávají zvýšení poptávky po nadstandartních službách.

Realizovat strategii nízkých nákladů nebo diferenciace nabízených produktů a služeb.

Vzhledem k tomu, že stomatologické centrum UNIDENT, s. r. o. je nově vzniklou klinikou

poskytující komplexní zubní ošetření a ceny jsou stále velice nízko, tak mým doporučením

je zaměřit se na strategii diferenciace. Jako příklad bych uvedl patentovanou distribuci

stomatologického výrobku, která by zajišťovala společnosti významnou konkurenční

výhodu.

Dlouhodobé plánování zaručuje zaměření podniku do budoucnosti a může sloužit pro

kontrolní činnost. Správnou volbou cíle a dílčích úkolů k jeho dosažení podnik zaujme

zvolené postavení ke konkurenci.

Mzdové náklady fixovat v rámci pracovních smluv je nezbytným krokem z hlediska této

problematiky. Náklady na provozování stomatologické praxe jsou vysoké. Mým

doporučením je uzavření smlouvy, která by zajišťovala setrvání stomatologa jako

zaměstnance po lukrativní období.

Uzavření partnerství se společnostmi propagující zdravý životní styl. Stomatologie se

dostává do podvědomí obyvatelstva jako zdravý životní styl. Mým doporučením je

uzavření partnerství s podniky, které podnikají v odvětví udržení optimálního zdravotního

stylu. Udržení optimálního zdravotního stavu se věnují společnosti poskytující wellness

pobyty, lázeňské pobyty, ale také různá sportoviště a ozdravné procedury.

Profesionalita a vzdělání zaměstnanců je nezbytná pro rozšiřování nabídky

provozovaných výkonů. Řešením je přihlášení do programu celoživotního vzdělávání

České stomatologické komory, kde je možné přihlásit celý dentální tým.

Zvýšení profesionality managementu společnosti je nezbytnou součástí. Organizační

práce, administrativa a problematika nemůže být součástí pracovních povinností

stomatologa. Každý ze zaměstnanců by měl mít zodpovědnost právě za jedno odvětví

podnikatelské činnosti podniku. Neustálá migrace mezi stomatologií a managementem

způsobuje chaos.

ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zhodnotit konkurenční prostředí stomatologického centra UNIDENT

s. r. o. se zaměřením na mikroprostředí a mezoprostředí podniku ve Zlínském kraji.

Dílčím úkolem bylo konkurenční subjekty identifikovat, charakterizovat a následně

porovnat se společností UNIDENT, s. r. o za účelem určení konkurenční výhody

a problémových oblastí.

V první části práce jsem zpracoval rešerši problematiky do teoretického celku, který je

podkladem pro vypracování části praktické. Teorie je zaměřena na problematiku

konkurenceschopnosti, konkurenčního prostředí, konkurence a konkurenční analýzu.

Konkurenci jsem přiblížil dále dělením v ekonomickém smyslu, typologií konkurenčního

prostředí a definoval pojmy jako konkurenční výhoda a konkurenční boj. Z konkurenční

analýzy jsem popsal především Porterův pětifaktorový model a analýzu SWOT. Důležitou

teoretickou znalostí byl i sběr a prameny informací. Nezbytnou součástí teoretické části je

přiblížení oboru stomatologie. Teorii stomatologie jsem přiblížil z hlediska její historie,

stavu ve Zlínském kraji, spolupráci s pojišťovnami a následně popsal Českou

stomatologickou komoru.

Praktická část je věnována ze začátku společnosti UNIDENT, s. r. o. Uvedl jsem základní

informace o společnosti, vývoj a historii, vymezil předmět podnikání, popsal technologické

vybavení spolu s nabízenými službami a výrobky, partnery v podnikání a na závěr uvedl

marketingovou strategii podniku. Praktická část konkurenční analýzy je samotným

rozborem konkurenčního prostředí. Nejprve jsem identifikoval spolu s vedením

stomatologického centra UNIDENT, s. r. o. hlavní konkurenty v odvětví stomatologie ve

Zlínském kraji. Rozhodli jsme se pro společnosti Moravia Dent, s. r. o., MEDIFIS s. r. o.,

MORAVEC DENT – MEDICAL s. r. o., Dentální centrum MUDr. Rafael Chajrušev,

MUDr. Milan Staněk a Welldent s. r. o. Dalším dílčím krokem bylo srovnání konkurentů

podle kritérií. Jako kritéria srovnání jsem vybral dobu působení společnosti na trhu, datum

zápisu do České stomatologické komory, počet zaměstnanců a informace poskytnuté pro

veřejnost na webových stránkách společností. Tato srovnání jsem analyzoval a na základě

analýzy srovnání vyvodil konkurenční výhodu. Dále praktická část zahrnovala sestavení

Porterova pětifaktorového modelu. Zjistil jsem při sestavování Porterovy analýzy, že obor

zubního lékařství je v u této analýzy zcela výjimečný. Poznatky z celé praxe a zpracované

praktické části jsem syntetizoval v podobě SWOT analýzy, kde jsem vyjmenoval silné

a slabé stránky podniku, příležitosti a hrozby. Následně jsem pak každý z bodů

okomentoval. Další zpracovanou kapitolu bakalářské práce představovaly návrhy

a doporučení pro zlepšení konkurenceschopnosti podniku na trhu Uvedl jsem devět

doporučení, která podniku navrhuji.

Cíl bakalářské práce byl poskytnout společnosti UNIDENT, s. r. o. informace o konkurenci

a postavení společnosti v konkurenčním prostředí. Výsledky získané analýzou

konkurenčního prostředí identifikovali nějaké problémy, ale samotná identifikace je

krokem k jejich odstranění. Stomatologické centrum UNIDENT, s. r. o. je významným

stomatologickým zařízením a hraje významnou roli v zubním lékařství Zlínského kraje.
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