Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Hladík Jakub

Oponent BP:

Ing. Růžena Vorlová

Ak. rok:

2013/2014

Téma BP:

Analýza konkurenčního prostředí podniku UNIDENT s. r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 57

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Teoretická část strukturou i obsahem odpovídá části praktické. Rozsah zdrojů je nadstandardní, citační norma je dodržena.

Praktická část je z velké části popisná, analýzy a závěry z tohoto textu vyplývající jsou ale zvoleny vhodně, jejich zpracování je kvalitní a dostačující.

Stylistika práce je na vědecké úrovni, jazyk je kultivovaný. Drobné nedostatky shledávám jen po formální stránce (např. gramatické chyby, absence velkých písmen u anglických klíčových slov).

K práci nemám závažnějších připomínek.

Práce je zpracována na velmi dobré úrovni, jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10.5.2014

podpis hodnotitele BP